

KẾ HOẠCH HỘI THI “RUNG CHUÔNG VÀNG” TÌM HIỂU VỀ LỊCH SỬ QUẬN 09 VÀ CÁC AHLLVT QUẬN 9

Căn cứ vào kế hoạch và nhiệm vụ năm học 2019 – 2020 của trường THPT Nguyễn Văn Tăng và căn cứ vào kế hoạch, phương hướng nhiệm vụ của Đoàn trường THPT Nguyễn Văn Tăng nhiệm kỳ 2019 – 2020; .

Căn cứ vào tình hình, điều kiện thực tế của trường. BGH phối hợp với Đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng” tìm hiểu về lịch sử Quận 09 và các AHLLVT Quận 9, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu :

1. Hiểu biết: Qua Hội thi giúp đoàn viên, thanh niên, học sinh mở mang thêm kiến thức và nâng cao hiểu biết về lịch sử của Quận 09 và các cá AHLLVT Quận 09. Đặc biệt, là ông Nguyễn Văn Tăng – mang tên ngôi trường. Đồng thời, chào mừng Đại hội Đoàn trường THPT Nguyễn Văn Tăng nhiệm kỳ 2019 – 2020.

2. Giáo dục: Qua Hội thi giúp đoàn viên, thanh niên, học sinh biết gìn giữ và trân trọng truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”. Nâng cao tinh thần kỉ luật, đoàn kết và thân thiện trong trường học.

3. Kỹ năng: Qua Hội thi giúp đoàn viên, thanh niên, học sinh rèn luyện các kỹ năng như: giao tiếp ứng xử, tư duy logic, giải quyết vấn đề, hợp tác chia sẻ và xử lí tình huống...

II. Thời gian, địa điểm tổ chức thi:

1. Thời gian: 7 giờ 00 sáng thứ hai ngày 30 tháng 09 năm 2019

2. Địa điểm: Sân trường THPT Nguyễn Văn Tăng.

III. Đối tượng dự thi và số lượng thí sinh tham gia:

1. Đối tượng dự thi: đoàn viên, thanh niên, học sinh khối 10,11 và 12 trong trường.

2. Số lượng tham gia: các lớp tự chọn 03 học sinh xuất sắc để tham gia.

- Trang phục: đồng phục của trường.

- Tất cả học sinh các lớp đều tham dự và cổ vũ cho hội thi.

IV. Nội dung và thể lệ thi .

1. Nội dung câu hỏi thi:

- BTC gợi ý một số câu hỏi tham khảo; các kiến thức về lịch sử Quận 09 và các anh hùng lực lượng vũ trang Quận 09.

- Thí sinh có thể tham khảo các tài liệu nêu trên ở thư viện trường, trang web trường, bảng thông tin Đoàn và Internet.....

2. Thể lệ thi:

- 90 thí sinh ngồi trên sàn thi đấu theo các vị trí được đánh số thứ tự từ 01 đến 90. Số thứ tự này là số báo danh của mỗi thí sinh.

- BTC sẽ áp dụng phương pháp loại trừ dần, thí sinh trả lời sai sẽ bị loại và thí sinh trả lời đúng đến câu hỏi cuối cùng của chương trình sẽ tham gia phần trả lời gói câu hỏi *Rung chuông vàng*.

- Phần trả lời câu hỏi:

+ Sau khi người điều khiển chương trình đọc xong câu hỏi các thí sinh suy nghĩ 20 giây, ghi đáp án vào bảng, sau đó đồng loạt giơ bảng lên cao.

+ Thí sinh bị loại khỏi sàn thi đấu khi đã hết thời gian quy định mà chưa có câu trả lời hoặc câu trả lời sai so với đáp án của BTC.

+ Nếu tất cả thí sinh đều trả lời sai (*trong 01 câu hỏi*) thì được tiếp tục tham gia trả lời câu hỏi kế tiếp nhưng chỉ một lần.

- Phần cứu trợ:

+ Các thí sinh được cứu trợ 01 lần từ Thầy Cô chủ nhiệm và các bạn trong lớp khi trên sàn thi đấu có một lớp bị loại hết cả 05 thí sinh.

+ Phần cứu trợ sẽ tham gia trò chơi vận động "*Nhảy dây tập thể*" và số nhảy tập thể được sẽ là số thí sinh lớp mình được tiếp tục tham gia cuộc chơi.

+ Đối với các lớp khi cứu trợ mà vẫn còn thí sinh trên sàn thi đấu thì kết quả cứu trợ được lưu lại và sẽ sử dụng kết quả cứu trợ khi lớp không còn hoặc còn 01 thí sinh trên sàn thi đấu.

+ Thí sinh cuối cùng được hưởng 01 lần trợ giúp bằng cách giơ phao cứu trợ để xin trợ giúp từ thầy cô, các bạn khán giả. Câu trả lời trợ giúp được ghi vào giấy, gấp thành máy bay và phóng đến người chơi trên sàn thi đấu.

- BTC trao giải khuyến khích khi trên sàn thi đấu còn từ 10 thí sinh trở xuống và 01 giải thưởng cho thí sinh cuối cùng trả lời đúng gói câu hỏi ở phần *Rung chuông vàng*.

V. Chuẩn bị :

1. Ban tổ chức:

- Chuẩn bị câu hỏi.
- Chương trình hội thi.
- Các vật dụng trò chơi vận động.
- Âm thanh, văn nghệ.

2. Các lớp :

- Bảng con màu đen,
- Phấn và dụng cụ lau bảng
- Mũ có gắn số báo danh và tên lớp.

VI. Ban tổ chức và Ban giám sát

1. Trưởng Ban tổ chức (BTC):

STT	Họ Tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Cô Nguyễn Hoàng Diễm Ly	Hiệu trưởng	Trưởng ban - Chỉ đạo chung
2	Cô Nguyễn Thị Vân Nam	P. Hiệu trưởng	Phó ban
3	Nguyễn Hữu Thời	TLTN	<ul style="list-style-type: none">– Phó ban thường trực– Lên kế hoạch– Hỗ trợ nội dung và hậu cần– Đề xuất kinh phí– Phân công GV hỗ trợ– Danh sách BGK, đại biểu, khách mời. (nếu có)
4	Thầy Hồ Thái Bình	CĐGV	<ul style="list-style-type: none">– Kịch bản và MC
5	Tổ Bảo Vệ, Thầy Nguyễn Thành Trung		<ul style="list-style-type: none">– Loa, âm thanh lớn (<i>Lưu ý chuẩn bị nhạc Quốc ca và Đoàn ca</i>)– Hỗ trợ và làm PPT trình chiếu
6	Thầy Lê Hoàng Vui	CĐGV	<ul style="list-style-type: none">– Phân công 5 GV hỗ trợ công việc giám sát hội thi. Phụ trách trò chơi cứu trợ.

			– Nhiệm vụ: Theo dõi thí sinh dự thi, nhắc nhở, và loại các thí sinh vi phạm thể lệ thi.
7	Tổ Sử - GDCD		– Chịu trách nhiệm câu hỏi chương trình và chuẩn bị dụng cụ cho hội thi.
8	Bộ phận văn phòng		– Trang trí phòng, dù (nếu có) chỗ ngồi đại biểu, lau dọn sân khấu, sân trường, nước uống đại biểu.
9	Giám thị trực và GVCN		– Tập trung học sinh, giữ trật tự trong buổi lễ
10	Đoàn Thanh niên và Lớp trực		– Hỗ trợ sắp xếp bàn ghế buổi lễ, quay phim, chụp hình và hậu cần

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ 05/09 – 10/09/2019: Lập kế hoạch và tham mưu Ban lãnh đạo
- Từ 11/9/2019: Triển khai kế hoạch Hội thi.
- Từ 11/9/2019 – 28/09/2019: Hoàn tất các công việc theo phân công.
- Ngày 30/9/2019: Vòng chung kết Hội thi.
- Ngày 01/10/2019: Họp rút kinh nghiệm công tác tổ chức hội thi.

Trên đây là kế hoạch Hội thi Rung chuông vàng năm 2019 Tìm hiểu về lịch sử Quận 09 và các AHLLVT Quận 9 của trường THPT Nguyễn Văn Tăng. Kế hoạch này có thể điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế của trường. Đề nghị các lớp triển khai thực hiện kế hoạch nghiêm túc và có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Quận Đoàn,
- BGH nhà trường
- BCH Đoàn Trường;
- GCVN và Các chi đoàn;
- Lưu Vp.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Diễm Ly

**TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ**

Đông Minh Tuấn